صورت گرفته و همچنان در جریان است که به اختصار اشاره ای به روند مذاکرات و نتایج آنها می پردازیم.

اولین گام اساسی در مذاکرات مربوط به دریای خزر در دوران پس از فروپاشی شوروی اقدام ایران برای برگزاری اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در حاشیه اجلاس سران اکو در تهران در ۲۹ بهمن ۱۳۷۰ (۱۷ فوریه ۱۹۹۱) می باشد. در نتیجه این اجلاس که با حضور روسای جمهور ایران و ترکمنستان، کفیل ریاست جمهوری آذربایجان، معاون نخست وزیر قراستان و سفیر روسیه در تهران تشکیل شد، بیانیه ای صادر گردید که در آن بر لزوم تشکیل سازمان همکاری دولتهای ساحلی دریای خزر تاکید شد. همچنین تشکیل کمیته های پنجگانه همکاری به شرح زیر پیش بینی گردید: